
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
Portaria DAAE nº 6.038 

De 13 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 
Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
I. DESIGNAR para o desempenho da função de confiança de Motorista de Gabinete o 
servidor REGINALDO DE CAMPOS, matrícula nº 1248, motorista encarregado de 
obras de manutenção. 
 
II.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos a contar de 03/01/2025. 
  
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 13 
(treze) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 

 
 

Wilian Thomaz Marega 
 Superintendente 

 
 
 
 

Denis Gonzales 
Diretor de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
 
 
Registrado às folhas 59 do livro competente nº 70.  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

Portaria DAAE nº 6.039 

De 13 de janeiro de 2.025. 

  

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de 

Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 9.797 de 22 de 

novembro de 2019, 

 
RESOLVE: 
 

I - PROGREDIR, com base nos arts. 40 a 42 da Lei Municipal nº 9.802, de 27 de novembro de 
2019, os servidores abaixo elencados: 
 

NOME MATR EMPREGO 
REFERÊNCIA 

ATUAL 
REFERÊNCIA 
PROGRESSÃO 

ANA PAULA FERNANDES BOTELHO 1165 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO 172 173 

ANDREWS WESLEY DE OLIVEIRA 1470 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 056 057 

ARTUR DE LIMA OSORIO 1195 ENGENHEIRO CIVIL 1531 1532 

CASSIANO CAMPOS BATTAGY CAMBIAGHI 1567 
MOTORISTA ENCARREGADO DE 
OBRAS DE MANUTENÇÃO 

082 083 

CELIO ALVES SANTOS OLIVEIRA 1663 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

051 052 

DORIVAL JOSE DA SILVA 1433 LEITURISTA ENTREGADOR 072 073 

EDI CLEBER DE CAMARGO CAMPOS 1664 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

051 052 

EDUARDO ROSA DO PRADO 1471 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

055 056 

EMERSON ROBERTO VICENTIM 856 ANALISTA ADMINISTRATIVO 130 131 

JOSE ROBERTO MECIANO 1252 ENGENHEIRO CIVIL 1528 1529 

JULIANO APARECIDO FILENO 989 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS 

135 136 

LEONARDO BOTOSSI CIOMINI 1713 FISCAL DO MEIO AMBIENTE 091 092 

LUIZ FERREIRA GOIS 1426 ENCANADOR 070 071 

LUIZ HENRIQUE RANDO 1429 ENCANADOR 069 070 

MARCELO LUIZ ASSUMPÇÃO 1251 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 121 122 

MARCO ANTONIO DE ALMEIDA 1659 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

053 054 

MATEUS ALVES DA SILVA 1424 
MOTORISTA ENCARREGADO DE 
OBRAS DE MANUTENÇÃO 

086 087 

MIGUEL APARECIDO DE JESUS 1196 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS 

123 124 

NILVA TEREZINHA PIERRE DA SILVA 556 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO 1585 1586 

PAULO ADAO VENTURA 1655 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

049 050 

PAULO EDUARDO KOVASKI 903 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 122 123 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS 1658 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

049 050 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

PAULO SERGIO DE ARRUDA CAMARGO 1430 ENCANADOR 066 067 

PAULO SERGIO LEANDRO 1762 ENCANADOR 034 035 

RAFAEL CARVALHO ALVES DE MELLO 1714 FISCAL DO MEIO AMBIENTE 097 098 

RAILSON ELOY LEITE 607 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 132 133 

RICARDO ALAN ROQUE 1656 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

053 054 

RICARDO DE SOUZA 1432 ENCANADOR 066 067 

ROGERIO DEBONSI 1192 
TECNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

124 125 

RONI CESAR BENTO 1712 TECNICO EM QUIMICA 093 094 

SIDNEI DE MATOS 1662 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

053 054 

VAGNER APARECIDO BOMFIM 1425 ENCANADOR 066 067 

VALDERLAN SANTOS DE SANTANA 1610 
AUXILIAR DE OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

052 053 

VANDERLEI APARECIDO BOMFIM 1428 ENCANADOR 066 067 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias  

do mês de janeiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

 

 

 

 

 

 
WILIAN THOMAZ MAREGA  

Superintendente 
 
 
 
 
 
 
 

DENIS GONZALES 
Diretor de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
Registrado às folhas 60, do l ivro competente nº 70.  



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERÊNCIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde/Gerência Executiva de Vigilância Sanitária, que no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o artigo 128, parágrafo único, da Lei Estadual 
10.083/98, devido ao fato de não ter sido encontrado através de Carta Registrada pela 
Empresa de Correios - Brasil, faz saber a todos aqueles que, este edital virem ou dele 
tomarem conhecimento e, em especial, RENATO BARRETO CPF 138.818.518-01, 
ENDEREÇO RUA GASPAR ABRITA, N. 223 – VILA FERROVIÁRIA – Araraquara/SP, 
que fique ciente que tem contra si AUTO DE INFRAÇÃO Nº 2489, “D” , por manter 
animais que por sua espécie, quantidade e instalações inadequadas, possam ser causa 
de insalubridade e incômodo a vizinhança, contrariando artigo 538 do Decreto Estadual 
12.342/78, art. 77 da lei complementar nº 18/97, c/c o art. 122 inciso XIX  da Lei Estadual 
10.083/98. Ficando concedido ao infrator o prazo de 10 (dez) dias, contados da 
publicação deste AUTO DE INFRAÇÃO para interposição de recurso, de acordo com a 
Legislação Sanitária vigente.  

                               Araraquara, 14 de Janeiro de 2025 

                              Alessandra Cristina do Nascimento 
Coordenadora Executiva de Vigilância em Saúde 

 



(sl Ðepartanrento Autônomo de Agua e Esgotos

rìr, rr¡rdlúat€r

tlua l)omingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 - Atendimento:0800 602-2324

CNPJ44.239.77O|OO01 -67 - l.E.: lsento
www.daaeararaquara.com.br

9" TERMO DE APOSTILAMENTO:

cot\TRATO N'16/2020

DTSPENSA DE LICTTAçÃO N" 0212020

Objr:to: Contratação de instituição sem fins lucrativos, a qual viabilizarâ as condições necessárias

para efe[ivação do programa municipal de contratação de aprendiz na administração direta e

indireta, instituíclo pela lei municipal n' 6.872108, para cumprimento da cota de aprendizagem da

contr¿rtante.

Contnata,ùa: CEPROESC - CENTRO DI1 PROMOÇAO EDUCACIONAL E SOCIAL NA
COMTJI\IIDADE

O Superintendente do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos, no

excrcbicr cle suas atribuições legais, com fundamento no Artigo 65, Parâgrafo 8o, observados os

parârrretlos traçados pela Lei lìederal n' 8.666193, considerando que o reajuste ora postulado é

previsto em contrato, resolve APOSTILAR o referido valor estimado mensal do contrato que é de

R$ 41.173,00 (Quarenta e um rnil, cento e setenta e três reais), com a previsão de contratação de

20 (r,irrte,) jovens aprendizes, cujo valor unitário é de R$ 2.058,65 (Dois mil, cinquenta e oito reais

e sess<:tlta. e cin<;o centavos), já considerados os encargos incidentes, com o reajuste baseado no

novo r¡alor do salário mínimo nacional, a fração de cada jovem aprendiz passa a ser de R.$

2.181rù2" (Dois mil, cento e oitenta e um reais e dois centavos), elevando-se o valor mensal

estinrado do contrato para R$ ,13.620140 (Quarenta e três mil, seiscentos e vinte reais e quarenta

centavos), retrotfup s Qljl 9Ltl2J)25.

DEPII.R'|AMEI{TO AUTONOMO DE ÁCUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, IO DE
.IANE]IRO DE2025

WILIAI¡I MAREGA

SUPERINTENDENTE



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 

contratosfungota@araraquara.sp.gov.br 

 
                      

                                                                               EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 

ADITIVO 02 | CONTRATO Nº 13/2023 – LIVRO 01 FLS 123 A 130 
CONVITE Nº 01/2023 | PROCESSO LICITATÓRIO Nº 324/2023 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - "VOVÓ MOCINHA" - FUNGOTA 
CONTRATADO: JOSE ROBERTO SPINELLI LTDA – ME | CNPJ: 42.844.975/0001-46 
OBJETO: prestar serviços de assessoria contábil/administrativa, conforme condições contidas no edital 
regulador do certame e termo de referência que fazem parte integrante do presente contrato 
independentemente de transcrição.  
VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 
PRAZO: 12 meses - TERMO FINAL 01/01/2026 
Araraquara, 23 de Dezembro de 2024 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 

 
 



  
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

ADITIVO 01 │ CONTRATO Nº 24/2023 – LIVRO 001 FLS. 254 A 259 
DISPENSA N° 482/2023 │ PROCESSO LICITATÓRIO N° 522/2023  
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  
CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA │ CNPJ: 
50.429.810/0001-36 
OBJETO: Prestação de serviço técnico em dosimetria das radiações ionizantes, com fornecimento de laudos 
técnicos e relatórios de medição dos dosímetros pessoais para atender a UPA de Araraquara- UPA “NEFÁLIA DE 
OLIVEIRA LAUAR” (VALE VERDE).  
VALOR TOTAL: 2.802,60 (dois mil, oitocentos e dois reais e sessenta centavos) 
PRAZO: 12 MESES - TERMO FINAL 22/12/2025 
Araraquara, 20 de Dezembro de 2024. 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

   Página 1 de 2 
  

PORTARIA Nº 29.793, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, e de acordo com as informações contidas no processo administrativo nº 
1646/2025, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Autorizar a Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, a 
providenciar as dispensas dos servidores abaixo especificados: 

RELAÇÃO DE SERVIDORES DEMITIDOS 

 

POR PEDIDO DE DISPENSA 

SEQ MATRÍCULA NOME DATA 

001 20416-1 Daiane Aparecida Silva Marques 28/11/2024 

002 20470-6 Jenifer Camile Ferreira 08/11/2024 

EXTINÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

SEQ MATRÍCULA NOME DATA 

001 22096-5 Aparecida de Fatima Z. Castro 27/11/2024 

002 17661-3 Fatima C. da Silva Pantaleão 22/11/2024 

003 8558-8 Fernando C. Bortolotti Bazzoli 22/11/2024 

004 7833-6 Gercina Ap. Rocha 22/11/2024 

005 4459-8 Marli Sueli Daluia 22/11/2024 

006 8526-0 Neusa Maria Malara de Souza 07/11/2024 

007 7536-1 Roseli Brolezi Spinelli 18/11/2024 

008 11361-1 Suzete de Freitas 22/11/2024 

FALECIMENTO 

SEQ MATRÍCULA NOME DATA 

001 1611-0 Manoel Francisco Baracho 26/11/2024 

002 9043-3 Regina Celia Cruz Martinez 20/11/2024 

003 13437-6 Sebastiao Buainain 18/11/2024 

DESLIGAMENTO POR PRAZO DETERMINADO 

SEQ MATRÍCULA NOME DATA 

001 26937-9 Aline Moura Marchetti 27/11/2024 

002 26958-1 Camila Rodrigues Lima Silva 28/11/2024 

003 26959-0 Jane Mara Del Rio 27/11/2024 

004 26937-9 Aline Moura Marchetti 27/11/2024 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

   Página 2 de 2 
  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 1646/2025 (“CAP”). 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

   Página 1 de 2 
  

PORTARIA Nº 29.794, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, e de acordo com as informações contidas no processo administrativo nº 
1642/2025, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Autorizar a Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, a 
providenciar as dispensas dos servidores abaixo especificados: 

RELAÇÃO DE SERVIDORES DEMITIDOS 

 

POR PEDIDO DE DISPENSA 

SEQ MATRÍCULA NOME DATA 

001 9580-0 Vera Luzia Ferreira de Campos 21/12/2024 

002 18809-3 Mariany Cristina Morales 16/12/2024 

EXTINÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

SEQ MATRÍCULA NOME DATA 

001 7262-1 Inaia Braghini 20/12/2024 

002 12921-6 Jorge Hermes Guimaraes 21/12/2024 

FALECIMENTO 

SEQ MATRÍCULA NOME DATA 

001 7690-2 Luiz Antonio Daderio 04/12/2024 

002 17490-4 Pedro Henrique Pecoraro 27/12/2024 

003 22519-3 Patrícia Gottardo Simonato 13/12/2024 

DESLIGAMENTO POR PRAZO DETERMINADO 

SEQ MATRÍCULA NOME DATA 

001 26819-4 Aline Paura 20/12/2024 

002 26905-0 Amanda Aline Pagliarini 20/12/2024 

003 26820-8 Ana Carolina Rodrigues 20/12/2024 

004 26617-5 Joice Lis Ramalho 01/12/2024 

005 26842-9 Julio Cesar Borges Serique 20/12/2024 

006 26834-8 Siumaris Cassia Carneiro Silva 20/12/2024 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de janeiro de 2025. 

 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

   Página 2 de 2 
  

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 1642/2025 (“CAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 29.795, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, considerando o Decreto Municipal nº 11.374, de 28 de 
abril de 2017 e de acordo com o solicitado por meio do processo administrativo nº 
1365/2025, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão Julgadora de Avaliação das propostas relativas 
aos Editais de Chamamento Público que se destinam a selecionar Projetos de empresas que 
almejem o recebimento de doação de bens imóveis, com encargos, no âmbito do Programa 
de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Araraquara, regido 
pela Lei Municipal nº 9.218, de 14 de março de 2018, Lei Municipal n° 5.119, de 14 de 
dezembro de 1998, pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e ADIn nº 927-3 do 
Supremo Tribunal Federal, Lei Complementar Municipal nº 850, de 11 de fevereiro de 2014 e 
Lei Municipal nº 8.893, de 16 de março de 2017. 

Art. 2º A referida comissão será composta pelas pessoas a seguir elencadas: 

I – Luís Arib Nacir, Secretário Municipal do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico e Turismo; 

II – Giovanna Schneider Barbosa, representante da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo; 

III – Kelli Cristina Dell Acqua Teruel, representante da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo; 

IV – Fernando Miguel Lázaro, representante da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo; 

V – Alex Aparecido Corrêa, representante da sociedade civil;  

VI –Rafael Pegoraro Silva, representante da sociedade civil; e 

VII – Francisco Pedro Monteiro da Silva, representante da sociedade civil. 

Art. 3º Pelas atividades exercidas na Comissão, os seus membros não 
receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, 
porém considerados relevantes serviços prestados ao Município. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 29.361, de 7 de maio de 2024. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de janeiro de 2025. 

 

 

 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo Administrativo nº 1365/2025 (“CAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.796, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 
2019, e de acordo com o requerido através do protocolo servidor nº 1356/2025, 
devidamente deferido pela Secretária Municipal da Saúde, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de 
remunerações, de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 4 (quatro) anos, sem 
prorrogação, à empregada pública Thais Rocha Garcia, matrícula nº 28209-0, Analista de 
Procuradoria, lotada na Procuradoria Geral do Município, nos termos da alínea “c” do inciso 
II do art. 37 da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, que institui o Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos (PCCV) da Prefeitura do Município de Araraquara. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com os seus 
efeitos a partir de 14 de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. Protocolo Servidor nº 1356/2025 (“CAP”). 
 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.797, DE 13 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o Decreto Municipal nº 11.374, de 28 de abril de 2017, e ainda, considerando 
os processos contidos no processo administrativo nº 500/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a servidora pública Márcia Cristina de Souza Asarias, 
Coordenadora Executiva de Políticas para as Mulheres, para o exercício da função de 
Gestora da Parceria celebrada a partir do Edital de Chamamento Público nº 3/2021 
PMA/SMDHPP, visando à seleção de Organização da Sociedade Civil interessada em celebrar 
Termo de Colaboração que tenha por objeto a implantação e execução do Serviço de 
Proteção Especial de Alta complexidade, Serviço de Acolhimento Institucional para Mulheres 
em Situação de Desabrigo, no município de Araraquara, de acordo com o art. 61 da Lei 
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e art. 76 do Decreto nº 11.374, de 28 de abril de 
2017. 

Art. 2º Pelas atividades exercidas na Gestão de Parceria, a empregada pública 
nomeada na forma do art. 1º não receberá qualquer tipo de pagamento, remuneração, 
vantagens ou benefícios, sendo, porém, considerados relevantes serviços prestados ao 
Município. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 29.683, de 19 de novembro de 2024. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo Administrativo nº 500/2024 (“CAP”). 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.799, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o Senhor Vinicius da Silva Motta, portador do RG nº 
**.938.0**-0 e CPF nº **8.954.6**-70, para o cargo de Coordenador Executivo de Defesa do 
Consumidor, junto à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º Fica revogado o art. 61 da Portaria nº 29.771, de 1º de janeiro de 2025. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.800, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o servidor público Roger Tiago de Freitas Mendes, matrícula 
nº 9824-8, para o cargo de Coordenador Executivo de Articulação Institucional, junto à 
Chefia de Gabinete, de provimento em comissão. 

Art. 2º O servidor público nomeado na forma do art. 1º desta portaria fará 
junto à Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos a opção pelos vencimentos do cargo 
de provimento em comissão ou pelos vencimentos de seu cargo de origem, acrescidos de 
gratificação de representação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.801, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 
2019, e de acordo com o requerido por meio do protocolo servidor nº 1801/2025, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento sem remuneração ao servidor público Delmiran 
Mendes de Oliveira, matrícula nº 21369-1, Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal da 
Saúde, no período de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, nos termos do inciso 
III do art. 38 da Constituição da República Federativa do Brasil, em virtude de referido 
servidor público ter sido investido no mandato de Vereador junto à Câmara Municipal de 
Araraquara e de não haver compatibilidade de horários para o exercício conjunto do 
mandato com o do cargo público. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. Protocolo Servidor nº 1801/2025 (“RAP”). 



   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera 

Telefone: 3335 8136 – ramal 27 

 

= ATOS OFICIAIS = 1DOC 

Despachos exarados pela JURAMA – Junta de Julgamento de Recursos Ambientais do Município 

de Araraquara, de acordo com os pareceres constantes nos processos.  

DEFESA DE NOTIFICAÇÃO ACOLHIDA 

Processo nº Interessado 

68723/2024 Wilson Feitosa Alencar  

72889/2024 Pedro Nizatto 

1375/2025 Jean Diego Oliveira Brasil 

68534/2024 Fernando Fernandes Lopes 

70789/2024 Mercia Aparecida Fabricio 

70624/2024 Lar São Francisco de Assis  

75611/2024 Yuri Nakano 

76122/2024 Paulo Carlos Gonçalves de Oliveira 

75004/2024 Nair Massumi Tiba 

376/2024 Tais Michele Leite Azevedo 

72244/2024 Elton Abreu Cobra  

77461/2024 Matheus Gonzalez Tendulini 

77221/2024 Ednilson de Souza Santos  

75217/2024 Valdomiro Constantino  

75140/2024 Adilson Jeziur 

75222/2024 Valdomiro Constantino 

77105/2024 Juli Participações Societarias Ltda  

76045/2024 Pedro Martinez Neto  

68226/2024 Elton Abreu Cobra  

73110/2024 Delta Sucroenergia SA 

  

  

  

  

  

Certificamos despachos supramencionados, a serem publicados no Jornal “Folha da 
Cidade” e posteriormente, serão encaminhados para as providências cabíveis.  

 

Araraquara, 14 de janeiro de 2025. 

JURAMA – Junta de Julgamento de Recursos Ambientais do Município de Araraquara 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

 



   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera 

Telefone: 3335 8136 – ramal 27 

 

= ATOS OFICIAIS =1DOC 

Despachos exarados pela JURAMA – Junta de Julgamento de Recursos Ambientais do Município 

de Araraquara, de acordo com os pareceres constantes nos processos.  

DEFESA DE NOTIFICAÇÃO NEGADO  

Processo nº Interessado 

417/2024 Carlos Alberto de Souza  

76094/2024 Cicero Lucas Filho 

75996/2024 Edison Luis Cindio 

75691/2024 Mariana Barbosa 

75206/2024 Aline Lima Gonçalves  

74783/2024 Eduardo Luiz Veiga Lopes  

68282/2024 Rosilene Maria de Oliveira Gonçalves 

75269/2024 Marcio Pereira de Souza 

74600/2024 André Luiz Gabriel Pio 

73934/2024 Elisia Maria Martins Silveira Santos  

75265/2024 Marcio Henrique Jeronymo 

74622/2024 Jean Carlos Teixeira 

71072/2024 Ana Carolina Bagatini 

383/2024 Vicente Pacchiarotti 

73911/2024 João Luiz Villas Boas Lemes 

73912/2024 João Luiz Villas Boas Lemes 

73916/2024 João Luiz Villas Boas Lemes 

73914/2024 João Luiz Villas Boas Lemes 

386/2024 Mercia Aparecida Fabricio 

69526/2024 Svetlana Ogurzow 

  

  

  

  

  

Certificamos despachos supramencionados, a serem publicados no Jornal “Folha da 
Cidade” e posteriormente, serão encaminhados para as providências cabíveis.  

 

Araraquara, 14 de janeiro de 2025. 

JURAMA – Junta de Julgamento de Recursos Ambientais do Município de Araraquara 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 



 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep: 14.810-088                         

Fone: (16) 3301-5088     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL-REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2024-REPETIDO II  - PROCESSO 

LICITATÓRIO N.º 9464/2024. 

MODO DE DISPUTA: FECHADO-ABERTO. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia 28 de janeiro de 2025, até às 10:00 horas. 

SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: Às 10:00 horas do dia 28 de janeiro de 2025. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PÃES, SALGADOS E BOLOS DIVERSOS PARA 

AS UNIDADES DA PREFEITURA PARTICIPANTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, POR UM PERÍODO 

DE 12 MESES. 

TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: O edital pode ser acessado no link 

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-

assistencia-e-desenvolvimento-social.  

Araraquara, 14 de janeiro de 2025. 

LUCIMEIRE DE FÁTIMA LAURINDO 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-assistencia-e-desenvolvimento-social
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-assistencia-e-desenvolvimento-social


 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 – 1956 / 3301 - 1919 | documentoslicitacao@educararaquara.com 

 

COMUNICADO 
CONCORRÊNCIA 021/2024 

DE 23 DE MAIO DE 2024 
MENOR PREÇO GLOBAL 

1DOC 48715/2024 e 106.412/2024 

Em, 14 de janeiro de 2025. 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA ABERTA DA EMEF OLGA FERREIRA 
CAMPOS, SITUADA NA AVENIDA ROMULO LUPO Nº 775, JARDIM UNIVERSAL -
ARARAQUARA/SP EM PARCERIA COM O FNDE/MEC ATRAVÉS DO PLANO DE 
AÇÕES ARTICULADAS – PAR, PROCESSO 23400.001225/2024-51, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DESTE 
EDITAL.” 
 

A Secretaria Municipal da Educação de Araraquara informa que, em relação à 

licitação para a execução do remanescente da obra da Construção de Quadra Coberta Aberta da 

EMEF Olga Ferreira Campos, as negociações diretas com os licitantes serão interrompidas. A 

Administração Municipal optou por proceder com a contratação do remanescente da obra por 

meio de uma nova licitação, levando em consideração as necessidades atuais da gestão 

municipal. 

Essa decisão está em conformidade com o disposto nos § § 2º e 7º do artigo 90 da Lei 

Federal nº 14.133/2021, que estabelece a facultatividade de realização de nova licitação, 

conforme as circunstâncias e os interesses públicos a serem atendidos. 

A nova data de abertura da licitação será divulgada oportunamente. 

Agradecemos a compreensão de todos os participantes e reafirmamos nosso 

compromisso com a transparência e legalidade em todos os processos licitatórios. 

 

 

***assinado digitalmente*** 

FERNANDO DIANA 
Secretário Municipal da Educação 

 
***assinado digitalmente*** 

Agentes de Contratação 

Secretaria Municipal da Educação 

 

mailto:documentoslicitacao@educararaquara.com


  

        EXTRATO DE CONTRATO

T.A. DE SUSPENSÃO 01-2025

AO CONTRATO INICIAL . Nº 42/2022 

PREGÃO PR. N° 142/2021 – PROC. N° 3869/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.

CONTRATADA: WCR MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA

CNPJ: 32.310.568/0001-03

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DOS 
SERVIÇOS DE RADIOLOGIACOM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, 

Suspensão : 120 DIAS -  Lote 2 – UPA CENTRAL – 09/01/2025 A 09/ 05/2025

 Valor: R$ 398.743,82  para o período;

NAO N ORIGINAL

______________________________
ABELARDO FERRAREZI DE ANDRADE

Secretário Municipal de Saúde



        EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE PRAZO 05/2025

CONTRATO N° 032/2024

CONCORRENCIA  N° 010/2024 – PROC. N° 5601/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE

CONTRATADA: POLO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 47.924.951/0001-10 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA U.S.F. JD. PARAISO JOSÉ RICARDO DE CARVALHO ANGELIERI, 
LOCALIZADO NA AV JOSÉ CARLOS TEMPONI Nº 0 AREA INSTITUCIONAL 1, CJ. HAB. ELIAS 
JORGE ABIRACHED FILHO - ARARAQUARA/SP.”
descritivo e demais anexos do edital que ficam fazendo parte integrante do presente contrato.”

VIGENCIAS: 60 (sessenta) dias no período de 29/11/2024 A 24/02/2025 EXECUÇÃO, E

VIGENCIA DO CONTRATO 24/01/2025 a 24/04/2025

      Valor: R$ 526.452,44

NAO N ORIGINAL

______________________________
ABELARDO FERRAREZI DE ANDRADE

Secretária Municipal de Saúde



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através 

da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato 
de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no 
Artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou o disposto no Artigo 30 da Lei 
Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento 
e, em especial, a empresa ARENA REPRESENTAÇÕES ARARAQUARA EIRELI - 
ME, estabelecido à RUA ITALIA Nº 1247, CENTRO, CEP 14801- 350 que fique ciente 
que tem contra si lavrados em 17/12/2024, a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR 
DÉBITOS Nº 175/2024 E O AUTO(S) DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 
Nº 191/2024 (art. 346.I.a) em razão de levantamento fiscal (CTM) LC. 17/97 e alterações, 
ficando CIENTIFICADO da lavratura do(s) documento(s) acima citado(s), conforme 
disposto no artigo 1º da lei supracitada. 

       Araraquara, 14 de janeiro de 2025 
 

SAMUEL MARTINS 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 

edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que 

ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário 

Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de 

serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser 

apresentados no prazo de 07 (sete) dias contados desta publicação.  

O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura de notificação para 

saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº INTIMAÇÃO 
INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ÁREA EM M2 CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

 
WANDERLEY ANTONIO BISELLI 

1071/2024, 
Guichê 

109538/2024 
17.029.006 127,21 DEMOLIÇÃO Av Gastão Vidigal, 491 

 

 

 

Araraquara, 14 de Janeiro de 2025 
 

Domingos Carnesecca Neto 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 

Matrícula 10.072-2 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 

    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, por meio de  sua Gerência de  Fiscalização 

Tributária, no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos, observando o disposto no artigo 30, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações com redação dada pelo artigo 

1º da Lei Complementar 61 de 06/12/2002, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em 

especial, o contribuinte abaixo relacionado, fica notificado a recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o 

ISSQN -  imposto sobre serviços (construção civil) junto à Prefeitura do Município de Araraquara. Dentro do mesmo prazo, 

poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância).  

 

 

CONTRIBUINTE 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍD

A M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

PAULO VITOR MARQUES 
SAMPAIO 

977/2024 06.285.066.00 185 
RESIDENCIAL 

MÉDIO 

R SÃO JOSE DO RIO PRETO  
Nº 571 P/CH28 - AREA - 4      
AMERICA (CH JD) 
ARARAQUARA SP 

 
 
Araraquara, 14 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
Marcos Mariano Masoneti 

Auditor Fiscal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele to-

marem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo relacionados, ficam Notificados a recolhe-
rem no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o ISSQN CC - Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza (Construção Civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – Mesa 8 do An-

dar Térreo do Paço Municipal.  

                             Dentro do mesmo prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). 

E, se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍD

A M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

JOSE CARLOS SOUTO FILHO 

1023/2024, 
Guichê 

95.040/2024 
08.036.002 162,98 

COMERCIO 
MÉDIO 

Avenida Padre Antonio Cesari-
no, 310 
 

ALESSANDRO AMARO DO 
NASCIMENTO 

Espolio de Haroldo da Costa Lobo 

992/2024, 
Guichê 

102230/2024 
16.061.014 62,74  

RESIDENCIAL 
SIMPLES 

Rua Diogenes Muniz Barreto, 
783 

 

 

 

Araraquara, 14 de Janeiro de 2025 
 

Domingos Carnesecca Neto 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 

Matrícula 10.072-2 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIMENTO Nº 001/2022 

INEXIGIBILIDADE N°: 043/2022 

PROCESSO Nº 1.767/2022 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5743 de 25/01/2023 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5743-2023-02PRO de 13/01/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DO SR. IDELFONSO ROSA SEGUNDO RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DE SÃO PAULO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NESTA CIDADE, CONFORME 

DESCRITO NO PROCESSO Nº 1.767/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2022. 

MOTIVO: A prorrogação por mais 12 meses no período de 26/01/2025 a 25/01/2026. O valor total, 

aplicando-se o reajuste na ordem de 4,8730% está estimado em R$ 50.905,32 (cinquenta mil e 

novecentos e cinco reais e trinta e dois centavos), sendo o valor mensal na ordem de R$ 4.242,11 

(quatro mil e duzentos e quarenta e dois reais e onze centavos). Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 14 de janeiro de 2025. 

LUCIMEIRE DE FÁTIMA LAURINDO  

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIMENTO Nº 001/2022 

INEXIGIBILIDADE N°: 043/2022 

PROCESSO Nº 1.767/2022 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5745 de 25/01/2023 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5745-2023-02PRO de 13/01/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

DA SRA. MARIA DO CARMO PECORARO SEGUNDO RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NESTA 

CIDADE.  

MOTIVO: A prorrogação por mais 12 meses no período de 26/01/2025 a 25/01/2026. O valor total, 

aplicando-se o reajuste na ordem de 4,8730% está estimado em R$ 50.905,32 (cinquenta mil e 

novecentos e cinco reais e trinta e dois centavos), sendo o valor mensal na ordem de R$ 4.242,11 

(quatro mil e duzentos e quarenta e dois reais e onze centavos). Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 14 de janeiro de 2025. 

LUCIMEIRE DE FÁTIMA LAURINDO  

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/2024

PROCESSO Nº: 3.064/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: SPEEDY REFRIGERAÇÃO LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO  DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR
CONDICIONADO  DAAE,  POR  UM  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR TOTAL:  R$  71.308,24  (SETENTA  E  UM  MIL,  TREZENTOS  E  OITO  REAIS  E
VINTE E QUATRO CENTAVOS)

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL POR 12 MESES

ASSINATURA: 03/01/2025

VIGÊNCIA: 03/01/2026

ARARAQUARA, 03 DE JANEIRO DE 2025

WILIAN THOMAZ MAREGA 
SUPERINTENDENTE 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 309/2024 
 
OBJETO: SRP que visa a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Manipulação e Fornecimento 
de Nutrição Parenteral, para atender a Fundação Municipal Irene Siqueira Alves - Vovó Mocinha - FUNGOTA, pelo 
período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Anexo I – Termo de Referência 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 036/2024 EMPRESA:  PHARMACIA ARTESANAL LTDA - CNPJ: 53.440.939/0006-48 

Lote 01: Item 01 - NPP - de 01 a 50 ml  - Preço: R$ 184,00; Item 02 - NPP - de 51 a 100 ml - Preço: R$ 210,00; Item 03 - 
NPP - de 101 a 300 ml - Preço: R$ 250,00; Item 04 - NPP - de 301 a 500 ml - Preço: R$ 290,00;  Item 05 - NPP - de 501-800 
ml - Preço: R$ 310,00;  Item 06 - NPP - de 801 a 1000 ml - Preço: R$ 350,00;  Item 07 - Emulsão de lipídeos a 20% - TCM/TCL 
- Preço: R$ 0,80;  Item 08 - Fósforo Orgânico 0,33 mMol (injetável)- Preço: R$ 10,00; Item 09 - Eletrólito lipídico Smof - 
Preço: R$ 8,00 

 
                                                                       Araraquara, 02 de dezembro de 2024 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva  
FUNGOTA 

 

 

 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
Portaria DAAE nº 6.033 

De 10 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 
Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
I. DESIGNAR para o desempenho da função de confiança de Coordenador de 
Unidade os servidores deste Departamento abaixo elencados: 
 

 DAVID WILIAN QUITERIO, matrícula nº 1378, Técnico de Apoio à 
Tecnologia de Informação, responsável pela UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO, 
INFRAESTRUTURA E SUPORTE da GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO; 
 

 ANDREWS WESLEY DE OLIVEIRA, matrícula nº 1470, Assistente 
Administrativo, responsável pela UNIDADE DE COMPRAS E LICITAÇÕES da 
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS, CONTRATOS E LICITAÇÕES; 
 

 PEDRO GABRIEL DE MORAIS, matrícula nº 1244, Pedreiro, responsável pela 
UNIDADE DE ALMOXARIFADO da GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS, CONTRATOS E 
LICITAÇÕES; 
 

 CAMILA LARIANE GONCALVES BELGAMO, matrícula nº 1634, Assistente 
Administrativa, responsável pela UNIDADE DE GESTÃO DE CONTRATOS da 
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS, CONTRATOS E LICITAÇÕES; 

 
 JOSIANE BELO MAJELA, matrícula nº 1630, Assistente Administrativa, 

responsável pela UNIDADE DE PATRIMÔNIO E EXPEDIENTE da GERÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; 
 

 KELLY CRISTINA CUSTODIO, matrícula nº 1740, Assistente Administrativa, 
responsável pela UNIDADE DE FROTA E MANUTENÇÃO da GERÊNCIA DE 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE; 

 
  PRISCILA MARIANO CURVELLO, matrícula nº 1615, Assistente 

Administrativa, responsável pela UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS da GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS; 

 
  MARCIA MARIA DIAS, matrícula nº 1612, Gestora Pública, responsável pela 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO da GERÊNCIA DE 
RECURSOS HUMANOS; 

 
 JOSÉ LEOMAR DE ANDRADE, matrícula nº 1271, Técnico em Segurança no 

Trabalho, responsável pela UNIDADE DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
ENGENHARIA DE SEGURANÇA E EM MEDICINA DO TRABALHO (SESMT) da 
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS; 
 
 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

 GUSTAVO ROSSI GORNI, matrícula nº 1733, Gestor Público, responsável 
pela UNIDADE ORÇAMENTÁRIA da GERÊNCIA DE FINANÇAS; 

 
 CLAUDIA MARISA MARCANDALLI, matrícula nº 1602, Gestora Pública, 

responsável pela UNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA da GERÊNCIA DE 
FINANÇAS; 
 

 MAURICIO ROBERTO PRADA, matrícula nº 1701, Contador, responsável 
pela UNIDADE CONTÁBIL da GERÊNCIA DE FINANÇAS; 
 

 FRANCIELE DE SANTANA SOUZA, matrícula nº 1757, Gestora Pública, 
responsável pela UNIDADE DE DÍVIDA ATIVA da PROCURADORIA GERAL; 
 

 LEONARDO BOTOSSI CIOMINI, matrícula nº 1713, Fiscal do Meio 
Ambiente, responsável pela UNIDADE DE PLANEJAMENTO, RECUPERAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO da GERÊNCIA DE PROTEÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E 
MANANCIAIS; 

 
 GEISON ROBERTO SAVIO, matrícula nº 1747, Assistente Administrativo, 

responsável pela UNIDADE DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DOS RESÍDUOS 
RECICLÁVEIS da GERÊNCIA DE COLETA SELETIVA; 

 
 CLEMERSON LUIZ PEREIRA DE ARAUJO, matrícula nº 1364, Fiscal do Meio 

Ambiente, responsável pela UNIDADE DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO da 
GERÊNCIA DE RESÍDUOS ESPECIAIS E VOLUMOSOS; 
 

 VALDIR ANTONIO BURATO, matrícula nº 668, Assistente Administrativo, 
responsável pela UNIDADE DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS da GERÊNCIA DE 
RESÍDUOS ESPECIAIS E VOLUMOSOS. 

 
II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 10 
(dez) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 
         Wilian Thomaz Marega                                 Denis Gonzales 
              Superintendente                   Diretor de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 
 
 
Registrado às folhas 51 e 52 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

Portaria DAAE nº 6.034 
De 10 de janeiro de 2.025 

 
 O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, no 
uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 
2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. DESIGNAR os seguintes servidores desta Autarquia abaixo elencados, para desempenhar a 
função de confiança de Subprocuradores, nos termos da Lei 8.967/17 e artigo 2º do Decreto nº 
11.417/17: 
 

- Sra. ANA MARIA DE FREITAS RODRIGUES, matrícula 1503, Procuradora Autárquica, 
responsável pela SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS FISCAIS E TRIBUTÁRIOS; 

 
- Sr. CÉSAR LEANDRO COSTA RODRIGUES, matrícula 1457, Procurador Autárquico, 

responsável pela SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS; 
 
- Sr. MAYCON EDUARDO ROGER, matrícula 1454, Procurador Autárquico, responsável pela 

SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS CONTENCIOSOS; 
 
- Sra. NATHALIA ALMEIDA PINHEIRO, matrícula 1761, Procuradora Autárquica, responsável 

pela SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS TRABALHISTAS; 
 
II. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias 
do mês de janeiro de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 
 

Denis Gonzales 
Diretor de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
  Registrado às folhas 53 do livro competente nº 70. 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
Portaria DAAE nº 6.036 

De 13 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 
Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
I. DESIGNAR para o desempenho da função de confiança de Coordenador de 
Unidade os servidores deste Departamento abaixo elencados: 
 

 FABIANA CRISTINA NASCIMENTO MENDONÇA, matrícula nº 1268, 
Leiturista Entregadora, responsável pela UNIDADE DE LEITURA E 
FATURAMENTO da GERÊNCIA COMERCIAL; 
 

 FLAVIO LISBOA, matrícula nº 713, Assistente Administrativo, responsável 
pela UNIDADE DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS da GERÊNCIA COMERCIAL; 
 

 RICARDO ALEXANDRE DOS REIS PRESSES, matrícula nº 1232, Assistente 
Administrativo, responsável pela UNIDADE DE SUPRESSÃO E REABERTURA da 
GERÊNCIA COMERCIAL; 
 

 JOSMAR LENO SCARPINI JANUARIO, matrícula nº 812, Agente Técnico em 
Serviços Públicos, responsável pela UNIDADE DE PERDAS COMERCIAIS da 
GERÊNCIA COMERCIAL; 

 
 CICERO DA COSTA ROCHA, matrícula nº 845, Eletrotécnico, responsável pela 

UNIDADE DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA da GERÊNCIA DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA E MECÂNICA; 
 

 GABRIEL MARCONATO, matrícula nº 1774, Assistente Administrativo, 
responsável pela UNIDADE DE INTELIGÊNCIA OPERACIONAL da GERÊNCIA DE 
INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÕES; 

 
  ADILSON APARECIDO DE MOURA, matrícula nº 851, Analista Operacional, 

responsável pela UNIDADE DE PERDAS FÍSICAS da GERÊNCIA DE 
INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÕES; 

 
  RICARDO DOMINGOS DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº 1778, 

Engenheiro Civil, responsável pela UNIDADE DE CADASTRO E 
GEOPROCESSAMENTO da GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO; 

 
 VAGNER APARECIDO BOMFIM, matrícula nº 1425, Encanador, responsável 

pela UNIDADE DE REDES DE ÁGUA da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E 
ESGOTOS; 
 
 
 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

 CLAUDELINO DA SILVA, matrícula nº 1014, Encanador, responsável pela 
UNIDADE DE REDES DE ESGOTOS da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E 
ESGOTOS; 

 
 WILLIAN MONTEIRO BIZARRO, matrícula nº 1558, Assistente 

Administrativo, responsável pela UNIDADE DE LIGAÇÕES DOMICILIARES da 
GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS; 
 

 RICARDO ALEXANDRE MORELLI, matrícula nº 1183, Assistente 
Administrativo, responsável pela UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO E 
OPERACIONAL da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS; 
 

 FRANCISCO BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula nº 1495, Operador de 
Máquinas Pesadas, responsável pela UNIDADE DE REATERRO E 
PAVIMENTAÇÃO da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS; 
 

 SERGIO EGIDIO DA SILVA MUSSATO, matrícula nº 1296, Auxiliar da 
Operação dos Serviços de Saneamento, responsável pela UNIDADE DE 
MANUTENÇÃO GERAL da GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS; 

 
 FRANCISCO CERNI NETO, matrícula nº 1257, Auxiliar da Operação dos 

Serviços de Saneamento, responsável pela UNIDADE DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA da GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS; 

 
 WEVERTON CAMPOS NOZELA, matrícula nº 1304, Técnico em Química, 

responsável pela UNIDADE DE TRATAMENTO DE ESGOTOS da GERÊNCIA DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS; 
 

 EMERSON LUIZ DE PAULA, matrícula nº 1560, Técnico em Química, 
responsável pela UNIDADE DE ANÁLISE E CONTROLE DE QUALIDADE da 
GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS. 

 
II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 13 
(treze) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 
         Wilian Thomaz Marega                                 Denis Gonzales 
              Superintendente                   Diretor de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 
 
 
Registrado às folhas 55 e 56 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

Portaria DAAE nº 6.037 
De 13 de janeiro de 2.025 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. DESLOCAR a servidora ELINEIA APARECIDA ROSA, matrícula nº 1822, gestora 
pública, lotada na CONTROLADORIA para prestar serviços na GERÊNCIA DE 
SUPRIMENTOS, CONTRATOS E LICITAÇÕES;  
 
II. DESLOCAR a servidora LARISSA LOBO PEDROSO, matrícula nº 1609, gestora 
pública, lotada na UNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, na GERÊNCIA DE FINANÇAS 
para prestar serviços na GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO; 
 
III. DESLOCAR o servidor VALDIR ANTONIO BURATO, matrícula nº 668, assistente 
administrativo, lotado na UNIDADE DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO, na GERÊNCIA DE 
RESÍDUOS ESPECIAIS E VOLUMOSOS para prestar serviços na UNIDADE DE 
OPERAÇÃO E SERVIÇOS da referida Gerência; 
 
IV. DESLOCAR o servidor MAYCON EDUARDO ROGER, matrícula nº 1454, procurador 
autárquico, lotado na PROCURADORIA GERAL, para prestar serviços na 
SUBPROCURADORIA DE ASSUNTOS CONTENCIOSOS; 
 
V. DESLOCAR o servidor FERNANDO HENRIQUE LOURENCETTI, matrícula nº 1265, 
engenheiro civil, lotado na GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, para prestar serviços na 
GERÊNCIA DE INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÕES; 
 
VI. DESLOCAR o servidor JOSE ROBERTO MECIANO JUNIOR, matrícula nº 1252, 
engenheiro civil, lotado na GERÊNCIA DE ENGENHARIA, para prestar serviços na 
GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS; 
 
VII. DESLOCAR o servidor HAMILTON LEO ZENTI, matrícula nº 730, supervisor 
administrativo, lotado na GERÊNCIA DE RESDE DE ÁGUA E ESGOTOS, para prestar 
serviços na GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS; 
 
VIII. DESLOCAR o servidor RICARDO DOMINGOS DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 
nº 1778, engenheiro civil, lotado na GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, para prestar 
serviços na UNIDADE DE CADASTRO E GEOPROCESSAMENTO da referida gerência; 
 
IX. DESLOCAR o servidor VAGNER APARECIDO BOMFIM, matrícula nº 1425, 
encanador, lotado na UNIDADE DE PERDAS FÍSICAS, da GERÊNCIA DE INTELIGÊNCIA 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

E INFORMAÇÕES, para prestar serviços na UNIDADE DE REDES DE ÁGUA, da 
GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS; 
 
X. DESLOCAR o servidor CLAUDELINO DA SILVA, matrícula nº 1014, encanador, 
lotado na UNIDADE DE PERDAS FÍSICAS, da GERÊNCIA DE INTELIGÊNCIA E 
INFORMAÇÕES, para prestar serviços na UNIDADE DE REDES DE ESGOTOS, da 
GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS; 
 
XI. DESLOCAR o servidor WILLIAN MONTEIRO BIZARRO, matrícula nº 1558, 
assistente administrativo, lotado na GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS, para 
prestar serviços na UNIDADE DE LIGAÇÕES DOMICILIARES, da referida gerência; 
 
XII. DESLOCAR o servidor FRANCISCO BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula nº 1495, 
operador de máquinas pesadas, lotado na GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS, 
para prestar serviços na UNIDADE DE REATERRO E PAVIMENTAÇÃO, da referida 
gerência; 
 
XIII. DESLOCAR o servidor SERGIO EGIDIO DA SILVA MUSSATO, matrícula nº 1296, 
auxiliar da operação dos serviços de saneamento, lotado na UNIDADE DE PERDAS 
COMERCIAIS, na GERÊNCIA COMERCIAL, para prestar serviços na UNIDADE DE 
MANUTEÇÃO GERAL, da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS; 
 
XIV. Os referidos servidores manterão seus respectivos padrões de vencimentos e as 
mesmas atribuições que ocupavam anteriormente, adaptadas às finalidades 
institucionais, técnicas e operacionais das Gerências e Unidades receptoras. 
 
XV. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos a contar de 03/01/2025. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 13 
(treze) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 
         Wilian Thomaz Marega                                    Denis Gonzales 
              Superintendente                   Diretor de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 
 
 
 
Registrado às folhas 57 e 58 do livro competente nº 70. 


	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos

